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arraskuun 21. päivänä 1903 kokoontui kolmihenkinen ryhmä - tehtaan-
isännöitsijä Georg Federley, kauppias K. H. Renlund ja insinööri Werner
Hult - perustamaan uutta kiinteistöyhtiötä Helsingin kaupunkiin. Kokouk-
sessa laadittu kirjelmä anoi sitten Keisarilliselta Senaatilta vahvistusta
"Fastighets Aktiebolaget Klion" yhtiöjärjestykselle. Nimensä yritykselle oli
antanut antiikin kreikkalaisten Klio, historian runotar, jolla on toisessa
kädessään kirjanippu ja toisessa kynä.

Yhtiön päämääränä oli "ostaa, rakentaa ja vuokrata tontteja ja rakennuksia Helsingin
kaupungissa". Osakepääoma 200.000 Suomen markkaa jakaantui kahteensataan
tuhannen markan osakkeeseen. Pääoma voitaisiin korottaa kaksinkertaiseksi. Yhtiö-
järjestysehdotus sisälsi viisitoista pykälää, joissa tarkoin selvitettiin muun muassa
osakkeiden osto- ja maksutavat, kolmihenkisen hallituksen sekä isännöitsijän velvolli-
suudet ja oikeudet, tilintarkastus ja tilinpäätös sekä kokouksista ilmoittaminen.  Senaatti
vahvisti yhtiöjärjestyksen pari kuukautta myöhemmin, tammikuun 22. päivänä 1904.

Uuden yhtiön ensi tavoitteena oli pystyttää kivitalo Annankadun ja Antinkadun -
nykyisen Lönnrotinkadun - kulmaukseen, Kampin kaupunginosassa sijaitsevaan
Paratiisilinnun kortteliin eli kortteliin numero 66 tontille numero 4. Vanhin asiakirja
sata vuotta täyttävän yrityksen arkistossa on Polón & Georg Wasastjernan arkkitehti-
toimiston laatima 4.11.1903 päivätty uuden talon kannattavuusarvio, jonka on
allekirjoittanut Werner Polón.
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rvion mukaan kohteena oli "ensiluokkainen, viisikerroksinen kivitalo", joka
käsittäisi tarvittavat ulkorakennukset, kellarin sekä sähköhissin niin henkilö-
kuin tavarakuljetuksillekin. Huoneistoja olisi 48, ja seinät vuorattaisiin ääntä
eristävästi.

Joka huoneistossa olisi parkettilattia, kaakeliuunit (hinnaltaan 325 Suomen
markkaa kappale), vesijohto, WC, kylpyhuone vedenlämmittimineen sekä

kädenpesualtaineen ja pisuaareineen, sähkövalo ja soittokellot. Keittiöihin tulisi kaasu-
liedet, tiskipöydät ja astiakaapit. Myös molemmissa paraatiportaikoissa olisi sähkövalo.
Katukäytäväosuudet saisivat asvalttipäällysteen ja reunuskivet.

Asuinhuoneistoja olisi kolme kolmihuoneista - joihin niihinkin kuului palvelijanhuone
- sekä yhdeksän nelihuoneista, kuusi viisihuoneista ja neljä kuusihuoneista. Pohja-
kerrokseen oli suunniteltu maitokauppaa, siirtomaatavarakauppaa varastoineen ja
konttoreineen sekä Annankadun puolelle isompaa varastotilaa. Lisäksi kiinteistöön
kuuluisi 710 neliön laajuinen rohdosvarasto, kellari, renkitupa ja talli. Näistä viimeksi
mainituista renkitupaa myöten kertyi sitten pitkäaikaisia kiistoja, joita talon asiakirjat
vuosikymmenestä toiseen heijastelevat.

Kannattavuusarvion mukaan rakennuksen hinnaksi tuli 870.000 Suomen markkaa.
Siitä voisi kuitenkin vähentää 10.000 markkaa eli tontilla sijainneiden puu- ja tiili-
rakennusten hinnan. Kun rahan arvo näin sadan vuoden kuluttua on vajaa 22:s
osa tuolloisesta, vastaava summa olisi nyt lähes 20 miljoonaa vanhaa markkaa eli noin
3, 2 miljoonaa euroa.

Talot tontilla n:o 4 ennen Klion nykyistä rakennusta. Edessä on Lönnrotinkatu ja vasemmalla oleva puutalo kuului
yliopiston kamreeri Nils Christian Westermarckille (Lönnrotinkadun ja Annankadun kulma) ja oikealla oleva kivitalo
(Lönnrotin puistikkoa vasten, vain pääty näkyy) professori K.H. Pippingille.
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Oi niitä aikoja!
ntä millainen oli Helsingin ja koko Suomen tilanne armon vuonna 1903?
Mitä toivottiin, mitä pelättiin?
Miten sujui jokapäiväinen elämä?

Yleinen mieliala Suomessa noina vuosina oli huolestunut, jopa ahdistunut.
Vallitsi "Bobrikoffin aika", Venäjän vallan sortokausi, jonka kuuluisa
helmikuun manifesti oli 1800-luvun viimeisenä vuotena aloittanut.

Keisarillinen manifesti oli pyyhkinyt yli joukon Suomen suuriruhtinaskunnan
perustuslaillisia oikeuksia. Uusi asevelvollisuusasetus riisti Suomelta oman sotaväen ja
mahdollisti asevelvollistemme joutumisen Venäjän armeijaan. Suurin osa suoma-
laisnuorukaisista oli yksinkertaisesti kieltäytynyt kutsunnoista, ja nyt pelättiin ankaria
seuraamuksia. Vihattu kenraalikuvernööri oli juuri 1903 saanut milteipä diktaattorin
valtuudet, ja niitä olivat seuranneet kiristyvä sensuuri, kotitarkastukset, maastakarkoitukset,
ilmiannot, lehtien lakkauttamiset. Klion taloa oli vasta alettu rakentaa, kun Bobrikoffin
murha 16.6.1904 ja hänen ampujansa Eugen Schaumanin itsemurha kuohuttivat koko
maata.

Tulevan kiinteistöyhtiön osakepääoma olisi 180.000 markkaa. Loput perustamis-
kustannuksista eli 680.000 markkaa pitäisi rahoittaa lainalla. Tärkeä tulolähde olisivat
tietysti vuokrat. Sekä liike- että erikokoisten asuinhuoneistojen vuokrat suunnitellaan
arviossa tarkoin ja varmuuden vuoksi hieman keskimääräistä tasoa alemmiksi. Summat
vaihtelevat 1400:sta 11.200 markkaan vuodessa.

Menoja taas tuottaisivat velkojen korot, talonmiehen palkkaaminen, palovakuutus,
sähkö- ja vesilaskut, nuohous ja lumenluonti sekä tarvittavat remontit. Tuloilla kuitenkin
voitaisiin kattaa menot riittävästi, niin että osakkaat voisivat saada kuuden prosentin
koron sijoittamalleen pääomalle. Tällaiset olivat näköalat kiinteistöyhtiötä perustettaessa.
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äissä ahdistavissa puitteissa elettiin kuitenkin suurten suomalaisten
taiteilijoiden ja kirjailijoiden kautta: Jean Sibeliuksen, Akseli Gallen-
Kallelan, Eino Leinon. Suomen Kansallisteatteri Ida Aalberg tähtenään
oli juuri saanut uuden rakennuksensa Helsingin Rautatientorin laitaan.
Helsingin kaupungin asukasluku oli noussut 100.000:een. Suomenkielisen
väestön osuus oli hiljalleen saavuttanut ruotsinkielisen. Klio-yhtiö oli
kuitenkin perustettu ruotsinkielisenä, ja sen asiapaperit on 1950-luvulle

asti melkein poikkeuksetta kirjoitettu ruotsiksi. Yhtiön virallinen nimi säilyi kauan
ruotsinkielisenä.

Suomen uusi pääkaupunki, Carl Engelin 1800-luvun alkupuolella luoma empire-
kaupunki oli vuosisadan lopulla saanut joukon toinen toistaan muhkeampia rakennuksia,
joiden tyyli vaihteli muotisuunnasta toiseen. Ehkäpä poliittinen tilanne osaltaan vaikutti
siihen, että nyt oli alkamassa kansallisromantiikan aika, sellaisten arkkitehtien kuin
Lars Sonckin ja Eliel Saarisen aika. Kalevalan perinne näkyi myös katukuvassa, kuten
se näkyi suurten taiteilijoidemme tuotannossa.

Kaupunki oli hiljainen, liikenteen melua edusti vain hevosten kavioiden kopse. Kaduilla
astelivat hattupäiset helsingittäret edelleen korkeavartisissa nappikengissään ja pitkissä
hameissaan, joskin turnyyrit olivat jo mennyttä aikaa. Pitkätakki kuului herrasmiehen
asuun. Pirssiautoa ei hienoinkaan pariskunta pystynyt tilaamaan, sillä Suomessa oli
tuohon aikaan vasta yksi automobiili eikä sekään Helsingissä. Isvosikka eli ajuri vaunuineen
oli kuitenkin helposti saatavissa. Julkisesta liikenteestä huolehti raitiotie; vastikään oli
siirrytty hevosvetoisista raitiovaunuista sähkövetoisiin.

Suomalaisen teatterin teatterirakennus vihittiin 8.4.1902. Uuden rakennuksen myötä Suomalaista teatteria ruvettiin
yleisesti kutsumaan Suomen Kansallisteatteriksi.
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amppi, "Kampinmalmi" oli kauan ollut metsäistä, kallioista takamaata. Siellä
oli myös ollut sotaväen harjoituskenttä sekä hautausmaa, jonne mustan
surman uhreja oli ison vihan aikana haudattu. Kun uutta pääkaupunkia 1810-
luvulla ryhdyttiin Venäjän keisarin käskystä kaavoittamaan, pääsi Kamppi
ensimmäisten viiden kaupunginosan joukkoon. Kartalla se esiintyi suora-
kulmaisten korttelien riveinä - joskin Yrjönkatu sitten ilmeisesti mittavirheen
takia sai aikamoisen mutkansa.Koko ympäristön ilme muuttui, kun hautaus-

maan vierelle oli 1826 pystytetty kirkko. Seurakunta tarvitsi kipeästi pyhäkköä, sillä
Suurtorin laitaan nouseva Nikolainkirkko oli vasta rakenteilla. Väliaikaiseksi tarkoitettu
temppeli on nykyinen Vanha kirkko.

Paratiisilinnun kortteli kirkon naapurissa rakentui nopeasti. Korttelilla on kunnianarvoisa
menneisyys; sitä on sanottu sekä koulujen että suurmiesten kortteliksi, eikä syyttä, sillä
siellä asuivat muun muassa yliopiston kamreeri Nils Christian Westermarck, professori
F.J. von Becker, vapaaherra Palménin perhe, professori K.H. Pipping ja hänen poikansa
professori Hugo E. Pipping, jonka lapsuuden aikaiset muistelmat asumisesta tontilla
numero neljä ovat verrattomia ajankuvauksia.  Puutalo Kalevankadun ja Yrjönkadun
kulmassa oli ollut J.V. Snellmanin loppuvuosien koti, jonka puutarhaa hän ahkerasti
hoiteli. Samaan taloon muutti 1800-luvun lopulla Suomalainen Yhteiskoulu,
yhteisopetuksen uranuurtaja. Kirkkotorin eli nykyisen Lönnrotin puistikon puolelle
taas ilmaantui yhteiskoulun kilpailijaksi Ressuna tunnettu reaalilyseo, poikakoulu, joka
vähitellen valtasi korttelin keskiosan. Kirkkotori oli jäänyt rakentamattomaksi, jotta
kirkkokansa voisi sinne jättää hevosensa ja vankkurinsa.  Taiteilija Emil Wikströmin
Pariisissa muotoilema Lönnrotin kaunis, kansallismielinen veistos paljastettiin tälle
torille 18.10.1902 kenraalikuvernööri Bobrikoffilta puolisalaa juhlistamaan Lönnrotin
syntymän satavuotismuistoa.

Antinkatu 1890-luvulla. Takana näkyy yliopiston kirjaston kupoli.
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Talo nousee
ontin numero 4 oli 1833 ostanut kaupungilta kauppias Elias Pontoff.
Muutaman vuoden kuluttua tontti taloineen siirtyi professori Henrik Gabriel
Reinille ja häneltä sen osti Nils Ch. Westermarck.  Se tunnettiinkin tuolloin
”Westermarckin tilana”.  Muistoja talosta on kirjassaan kuvaillut Edvard
Westermarck.  Jokakeväinen suuri tapahtuma oli, kun perhe muutto-
kuormineen siirtyi sieltä kesähuvilaansa Kaivopuistoon. Heidän asumansa
päärakennuksen fasadi oli Antinkadulle (Lönnrotinkadulle), mutta ikkuna-

rivistö jatkui Annankadulle, jossa oli myös sisäänajoportti.  Antinkadun ja Kirkkotorin
kulmauksessa sijaitsi pienempi kivirakennus, jossa asui professori Pippingin perhe.
Siellä oli oma porttinsa kauniiseen puutarhaan ja mukulakiviselle pihalle.Suunni-
tellun uuden kivisen kerrostalon tieltä jouduttiin purkamaan ja myymään neljä raken-
nusta, sillä edellä mainittujen lisäksi tontilla oli talonmiehen koti ja luhtiaitta.  Nämä
toimenpiteet ja hankinnat olivat vasta perustetun Klio-yhtiön ensimmäisenä tehtävänä.

Yhtiön hallituksen vuosikertomus selostaa tarkoin vuoden 1904 tapahtumat. Helmikuun
9. päivänä oli pidetty osakkaiden kokous, valittu hallituksen puheenjohtajaksi filosofian
kandidaatti Ivar Wasastjerna ja jäseniksi Georg Federley sekä Werner Polón ja sovittu
osakepääoman maksutavasta. Isännöitsijäksi oli nimitetty apteekkari Ernst Jäderholm.
Vapunaattona yhtiö oli merkitty kaupparekisteriin.

Kun tontti oli saatu ostetuksi 200.000 markalla, myytiin toukokuun alussa julkisella
huutokaupalla sen vanhat rakennukset.  Heti sen jälkeen alkoivat tontin raivaus sekä
louhinta- ja perustustyöt.  Niistä oli Osuuskunta Roima tehnyt suomenkielisen urakka-
tarjouksen, josta jonkin verran tingittiin.

Heinäkuun 11. päivänä on allekirjoitettu Polónin suurikokoiset, kauniisti väritetyt
talonpiirustukset. Nelikerroksinen Klion talo käsitti korttelin koko eteläkulman ulottuen
Annankadulta pitkin Antinkatua Kirkkotorin puolelle asti. Komeat tornit juhlistivat
sitä Antinkadun fasadin molemmilla puolin.  Myös kattorakennelmat, parvekkeet ja
pääovi pistivät silmään erityisen koristeellisina.  Maallikkokin voi nähdä piirustuksissa
kansallisromantiikan sävyjä.

Heinäkuussa on päivätty myös Klion sekä rakennusmestarien T.J. Hämäläisen ja
H. K. Lietzénin keskeinen urakkasopimus, joka sekin poikkeuksellisesti on suomen-
kielinen.  Sopimus on valmiille kaavakkeelle tehty 12-sivuinen asiakirja. Urakoitsijat
liittyivät Klioon osakkeenomistajina 20.000 markan summasta. Urakasta kokonaisuu-
dessaan sovittiin maksettavaksi 630.000 markkaa. Laskussa oli otettu huomioon vanho-
jen tiilten sekä valmiiksi tehdyn perustustyön arvo, joka koitui urakoitsijoiden hyväksi.
Sopimuksessa lueteltiin tarkoin rakennustyön järjestyssäännöt niin siisteyden, työmaa-
juopottelun kuin uppiniskaisten työntekijöidenkin osalta.
Muurausta viivästytti Hampurista tilattujen lastojen myöhästyminen. Harjannostajaisia
päästiin kuitenkin viettämään jo marraskuussa, ja samaan aikaan oli sisätöissä jo alkanut
kakluunien muuraus. Rakennuksen oli määrä valmistua lopullisesti tarkastettavaksi
seuraavan vuoden toukokuun loppuun mennessä. Huoneistojen koko B-portaassa
Antinkadulla oli yli 200 neliömetriä, ja niihin kuului palvelijanhuone. A-portaassakin
Kirkkotorin puolella oli isonpuoleisia asuntoja, Annankadulla taas pienempiä asunto-
 ja liikehuoneistoja.

Klion talolla oli sikäli onnea, että se ehti valmiiksi ennen syksyllä 1905 puhjennutta
suurlakkoa, joka olisi keskeyttänyt työt. Kolmipäiväinen lopputarkastus talossa pidettiin
vasta lakon jälkeen joulukuussa. Talo todettiin rakennetuksi kunnon materiaaleista ja
erittäin huolellisesti. Muutamia pieniä virheitä tosin luetellaan seikkaperäisessä tarkas-
tuspöytäkirjassa. Rappauksessa oli siellä täällä läikkiä, kylpyhuoneiden laatoissa värivirheitä.
Tohtori Cederbergin salongin parveke keräsi pahoin kosteutta, professori Strukelin
asunnosta puuttui yksi kynnys, insinööri Hultin herrainhuoneen parketti notkui ja
neiti Uhlénin ruokasalista puuttui soittokello. Virheluettelosta selviää jo joukko talon
ensimmäisiä asukkaita; edellisten lisäksi pankinjohtaja Wasastjerna, senaattori Lundenius,
apteekkari Jäderholm ja asessorska Westermarck. Apteekkarien Rohdos -yhtiön eli
tulevan Aurumin ja nykyisen Tamron varastolla oli iso tilansa Annankadun puolella
eli niin sanotussa B-osassa taloa, minne se oli siirtynyt Annankatu 18:sta jo kesäkuun
1905 alussa. Suuri osa ensimmäisistä asukkaista oli "rohdoslaisia", ja jossakin vaiheessa
Klion taloa sanottiinkin apteekkarien taloksi.
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Muurausta viivästytti Hampurista tilattujen lastojen myöhästyminen. Harjannostajaisia
päästiin kuitenkin viettämään jo marraskuussa, ja samaan aikaan oli sisätöissä jo alkanut
kakluunien muuraus. Rakennuksen oli määrä valmistua lopullisesti tarkastettavaksi
seuraavan vuoden toukokuun loppuun mennessä. Huoneistojen koko B-portaassa
Antinkadulla oli yli 200 neliömetriä, ja niihin kuului palvelijanhuone. A-portaassakin
Kirkkotorin puolella oli isonpuoleisia asuntoja, Annankadulla taas pienempiä asunto-
 ja liikehuoneistoja.

Klion talolla oli sikäli onnea, että se ehti valmiiksi ennen syksyllä 1905 puhjennutta
suurlakkoa, joka olisi keskeyttänyt työt. Kolmipäiväinen lopputarkastus talossa pidettiin
vasta lakon jälkeen joulukuussa. Talo todettiin rakennetuksi kunnon materiaaleista ja
erittäin huolellisesti. Muutamia pieniä virheitä tosin luetellaan seikkaperäisessä tarkas-
tuspöytäkirjassa. Rappauksessa oli siellä täällä läikkiä, kylpyhuoneiden laatoissa värivirheitä.
Tohtori Cederbergin salongin parveke keräsi pahoin kosteutta, professori Strukelin
asunnosta puuttui yksi kynnys, insinööri Hultin herrainhuoneen parketti notkui ja
neiti Uhlénin ruokasalista puuttui soittokello. Virheluettelosta selviää jo joukko talon
ensimmäisiä asukkaita; edellisten lisäksi pankinjohtaja Wasastjerna, senaattori Lundenius,
apteekkari Jäderholm ja asessorska Westermarck. Apteekkarien Rohdos -yhtiön eli
tulevan Aurumin ja nykyisen Tamron varastolla oli iso tilansa Annankadun puolella
eli niin sanotussa B-osassa taloa, minne se oli siirtynyt Annankatu 18:sta jo kesäkuun
1905 alussa. Suuri osa ensimmäisistä asukkaista oli "rohdoslaisia", ja jossakin vaiheessa
Klion taloa sanottiinkin apteekkarien taloksi.
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Pimeä aika
erustamisesta 1905 alkaen jatkui "pimeätä aikaa" vuoteen 1923 asti.  Tuolloin
ilmestyi arkistoihin ensimmäinen koneella kirjoitettu asiakirja. Siitä eteenpäin
ovat lähes kymmenen vuoden ajan yhtiön historiaa säilöneet vain hallituksen
kokousten pöytäkirjat, jotka on kirjoitettu sen puheenjohtajan, oikeusneuvos-
mies Fritiof Gyllingin huolellisella, mutta vaikeasti luettavalla käsialalla
ruotsiksi. Millaista oli elämä Klion talossa vuosisadan ensimmäisellä kymme-
nellä, millaista ensimmäisen maailmansodan ja kansalaissotamme aikaan?

Sitä ei Klion oma arkisto kerro. Mutta ainakin asukkaista antavat Helsingin kaupungin-
arkiston talonkirjat henkikirjoitustietoineen viitteitä.

Alusta asti oli Klion asukkaina vanhojen tunnettujen sukujen jäseniä, etenkin suomen-
ruotsalaisia perheitä. Nimet Cederberg, Federley, Gylling, Jäderholm, Kihlström,
Nystén, Strukel ja Wasastjerna esiintyvät talonkirjoissa pitkään. Myöhempien aikojen
suvuista mainittakoon monilukuiset Björksténit. Alkuvuosien ensimmäisiä suomenkielisiä
osakkaita edustaa pitkäaikainen tilintarkastaja, rakennusmestari J.A. Waaranto, joka
tosin ei itse asunut talossa.

Esimerkiksi vuonna 1913 talonkirjoihin oli merkitty 40 nimeä, joukossa edellä mainitut
perheet. Klio ei kuitenkaan ollut yksipuolinen hienostotalo. Ammattinimikkeet
vaihtelevat: pankinjohtaja, professori, ajuri, oikeusneuvosmies, lääkäri, merikapteeni,
apteekkari, ompelija, lyseonlehtori, insinööri, rautatieläinen, mankelinomistaja,
leskisenatorska, kuski ... B-portaan perheillä ja usein myös yksityishenkilöillä oli
tavallisesti palvelijatar tai pari. Lapsiperheitä talossa kuitenkin oli vain muutama.
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Näin oli Kliossa päästy elämän alkuun; säilyneet paperit kertovat sen yksityiskohtaisesti.
Mutta sitten seuraakin taukojen aika. Niin hallituksen kokousten kuin yhtiökokoustenkin
pöytäkirjojen osalta oli Klion arkistossa kauan ammottava aukko. Kaivatut ja kauan
etsityt paksut mapit löytyivät vasta kesällä 2003 isännöitsijätoimisto Talokeskus Oy:n
tiloista.  Aukkoja tietoihin on silti jäänyt useiden vuosien osalta.
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Kymmentä vuotta myöhemmin esiintyy talonkirjoissa edelleen suuri osa samaa nimistöä.
Uusia tulokkaita edustavat muun muassa näyttelijä Matti Kiianlinna ja arkkitehti Bertel
Cajanus perheineen. Ammattinimikkeistä löytyvät edellä mainittujen lisäksi pari
siivoojaa, sähköttäjä ja puhtaaksikirjoittaja.

aman vuoden 1923 tapahtumista kertovat jo Klion hallituksen hyvin arkistoidut
pöytäkirjatkin. Talon suurosakkaan Apteekkarien Rohdoksen esityksestä
muutettiin yhtiöjärjestystä ensimmäisen kerran ja pääoma korotettiin
300.000 markkaan siten, että Apteekkarien Rohdos maksoi korotuksen
100.000 markkaa.  Rohdos sai silloin sadasta uudesta osakkeesta kaksitoista
tiettyihin huoneistoihin ja varastotiloihin sidottua. Loput 88 jäivät niin
sanotuiksi vapaiksi osakkeiksi, jotka ilman mitään huonetilaa toivat - ja

tuovat yhä - omistajilleen melkoisesti äänivaltaa. Nämä 88 osaketta jaettiin
osakkeenomistajille.  Tästä alkoi pitkään jatkunut erimielisyys, mikä johtui osin siitä,
että talo jakoi osinkoa, joka jakautui osakkeiden mukaan.  Hallittavat neliömetrit ja
osakkeet eivät ole suhteessa toisiinsa.  Rohdos-yhtiö oli siis nyt talossa sekä vuokralaisen
että osakkeenomistajan asemassa, ja korvaukseksi osakkeista se lupautui teettämään
korjauksia alueellaan. Sovittiin myös siitä, että vuokramaksuja vastaisuudessa korotettaisiin
samassa suhteessa kuin talon muidenkin vuokralaisten.

Pohjakerroksen liikehuoneistojen vuokria nostettiin.  Apteekkari Jäderholmin pitkän,
alusta asti jatkuneen toimintakauden jälkeen tuli 1929 isännöitsijäksi kirjanpitäjä Alfons
Kihlström. Talonmiehen vaimon tilalle palkattiin uutta työvoimaa porraskäytävien sii-
voukseen.  Alettiin suunnitella henkilöhissin rakennuttamista myös A-portaaseen;  B-
portaassa oli alusta asti ollut hissi - iältään Helsingin toiseksi vanhin.

Yhtiön vuosivoitto 1927 oli noussut 17.710,99 markkaan, ja sen hyödyntämistä pohdittiin
niinikään. Seuraava vuosi sen sijaan osoitti 7.503,43 markan suuruista tappiota. Syyksi
todettiin vuoden remontit sekä veronkorotus, joka puolestaan aiheutui talon arvon-
noususta. Lähestyvä pulakausi tuntui Klionkin tileissä, ja säästäväisyyteen pyrittiin
kaikin tavoin. Vedenkäytön vähentämiseksi alettiin talon pesutuvan käytöstä periä
kymmenen markan tuntimaksua.
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Uusia tulokkaita edustavat muun muassa näyttelijä Matti Kiianlinna ja arkkitehti Bertel
Cajanus perheineen. Ammattinimikkeistä löytyvät edellä mainittujen lisäksi pari
siivoojaa, sähköttäjä ja puhtaaksikirjoittaja.

aman vuoden 1923 tapahtumista kertovat jo Klion hallituksen hyvin arkistoidut
pöytäkirjatkin. Talon suurosakkaan Apteekkarien Rohdoksen esityksestä
muutettiin yhtiöjärjestystä ensimmäisen kerran ja pääoma korotettiin
300.000 markkaan siten, että Apteekkarien Rohdos maksoi korotuksen
100.000 markkaa.  Rohdos sai silloin sadasta uudesta osakkeesta kaksitoista
tiettyihin huoneistoihin ja varastotiloihin sidottua. Loput 88 jäivät niin
sanotuiksi vapaiksi osakkeiksi, jotka ilman mitään huonetilaa toivat - ja

tuovat yhä - omistajilleen melkoisesti äänivaltaa. Nämä 88 osaketta jaettiin
osakkeenomistajille.  Tästä alkoi pitkään jatkunut erimielisyys, mikä johtui osin siitä,
että talo jakoi osinkoa, joka jakautui osakkeiden mukaan.  Hallittavat neliömetrit ja
osakkeet eivät ole suhteessa toisiinsa.  Rohdos-yhtiö oli siis nyt talossa sekä vuokralaisen
että osakkeenomistajan asemassa, ja korvaukseksi osakkeista se lupautui teettämään
korjauksia alueellaan. Sovittiin myös siitä, että vuokramaksuja vastaisuudessa korotettaisiin
samassa suhteessa kuin talon muidenkin vuokralaisten.

Pohjakerroksen liikehuoneistojen vuokria nostettiin.  Apteekkari Jäderholmin pitkän,
alusta asti jatkuneen toimintakauden jälkeen tuli 1929 isännöitsijäksi kirjanpitäjä Alfons
Kihlström. Talonmiehen vaimon tilalle palkattiin uutta työvoimaa porraskäytävien sii-
voukseen.  Alettiin suunnitella henkilöhissin rakennuttamista myös A-portaaseen;  B-
portaassa oli alusta asti ollut hissi - iältään Helsingin toiseksi vanhin.

Yhtiön vuosivoitto 1927 oli noussut 17.710,99 markkaan, ja sen hyödyntämistä pohdittiin
niinikään. Seuraava vuosi sen sijaan osoitti 7.503,43 markan suuruista tappiota. Syyksi
todettiin vuoden remontit sekä veronkorotus, joka puolestaan aiheutui talon arvon-
noususta. Lähestyvä pulakausi tuntui Klionkin tileissä, ja säästäväisyyteen pyrittiin
kaikin tavoin. Vedenkäytön vähentämiseksi alettiin talon pesutuvan käytöstä periä
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Erimielisyyksiä
Kolmikymmenluku oli syössyt Klion oikeudenkäynteihin, joita sitten jatkui
vuosikymmenestä toiseen. Komea, hyvin rakennettu talo oli joutunut kiistojen
pyörteeseen.

Apteekkarien Rohdos -yhtiö haastoi yhtiön oikeuteen syystä, että siltä oli
evätty taloon kuuluvien tallin, renkituvan ja ns. alakellarin vuokraaminen,
vaikka nämä alusta asti olivat olleet sen hallinnassa. Raastuvanoikeus palaut-

tikin Rohdokselle vuokraoikeuden.  Miksi Klio oli halunnut ottaa nämä tilat omaan
käyttöönsä?  Osasyynä lienee ollut "mangelgumman" eli mankelinomistaja Riitta Kärrin
tapaus. Kärri oli ehtinyt 80 vuoden ikään, ja etenkin pankinjohtaja Alarik Nysténin
mielestä vanhuksen irtisanominen pitkään asumastaan tilasta olisi ollut kohtuutonta.

20 21

Nyt alkaa Klion arkistossa olla tarkempia tietoja talon tapahtumista; on
yhtiökokousten pöytäkirjoja ja oikeudenkäyntiselostuksia.  Professori Harry
Federleyn aloitteesta haastoi joukko talon osakkaita toiset osakkaat sekä yhtiön
hallituksen oikeuteen siitä syystä, että tietyt osakkeenomistajat olivat
luovuttaneet huoneistojaan vuokralle vain näennäisestä vuokramaksusta ja
täten pienentäneet yhtiön ja sen muiden osakkaiden vuokratuloja. Asia ratkesi
Klion hyväksi ja hallitus sai yhtiökokoukselta täyden vastuuvapauden.

Hallituksessa toimi pitkään sama kolmikko: Fritiof Gylling puheenjohtajana, jäseninä
insinööri Werner Hult ja arkkitehti Gösta Cajanus.

A-portaan hissiasia aiheutti sekin erimielisyyttä. Pitäisikö koko yhtiön osallistua
kustannuksiin vaiko ainoastaan A-portaassa asuvien osakkaiden? Professori Federley
kieltäytyi maksuista. Yhtiökokous puolestaan päätti, ettei Federleyn vuokralaisilla olisi
oikeutta hissin käyttöön. Tästäkin asiasta käytiin oikeutta.Vuosikymmenen lopulla tuli
ajankohtaiseksi keskuslämmityssuunnitelma. Aloite oli rakennusmestari Waarannon.
Kun eri vesijohtoliikkeiltä oli tilattu kustannusarviot, päätettiin keskuslämmitys hankkia
muuallekin taloon; Apteekkarien Rohdoksen tiloissa se jo toimi itse kustannettuna.
Uudistus katettaisiin korottamalla muiden yhtiövuokria 125 prosentilla, mutta Rohdoksen
osalta vain 50 prosentilla. Rohdos-yhtiön omia lämmityskuluja korvattaisiin kahdella
viidesosalla. Federley kannattajineen vastusti koko hanketta. Professorin mielestä Klioa
johdettiin lainvastaisesti, ja talossa vallitsi sekava, "kaoottinen tila". Oliko Klio olevinaan
kiinteistöyhtiö vaiko asunto-osakeyhtiö?

Arwidson  &  Co. Oy tuli taloon 1922 ja muutti lopullisesti pois 1980 oltuaan välillä
pommitusten takia poissa vuodet 1943-46.  Yhtiö pyysi 1966 toistuvasti talosta lisää
vuokratilaa moottoripyöräosaston laajentamista varten niin kutsuttuun ”mankeli-
huoneeseen”.  Klio myöntyi lopulta toivomukseen ja suostui tinkimään vuokrasummas-
takin.  Apteekkarien Rohdoksen kanssa sen sijaan ei tahdottu päästä yhteisymmärrykseen.
Rohdos-yhtiö protestoi nyt "vapaista" osakkeistaan. Huoneisto-osakkeet oikeuttivat
omistajansa vuokraamaan tilojaan Klio-yhtiön hyväksymille henkilöille, mutta tätä
oikeutta eivät irralliset osakkeet suoneet. Yhtiöjärjestystä jälleen muutettaessa Rohdos-
yhtiö sai sitten lisää osakkeita ja omisti ennen pitkää Klion 300:sta osakkeesta peräti
37 eli enemmän kuin kukaan muu.
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Ankarat vuodet
alvisota vuonna 1939 järisytti niin Klion kuin koko Suomenkin elämää.
Alituisen pommitusvaaran lisäksi tulivat yhä kasvavat rahahuolet: piti rakentaa
talon tiloihin väestönsuoja, piti ottaa sotavahinkovakuutus ja maksaa sodan
aiheuttama varallisuusvero. Maistraatti oli velvoittanut Klion myös asvaltoimaan
katuosuutensa ja porttikäytävänsä. Kireätä tilannetta kesti jatkosodankin
ajan. Tilinpäätös kirjasi pian toiselle miljoonalle nousevia tappioita. Yhtiö-
vuokria oli korotettava roimasti useaan otteeseen, eikä osingoista pitkään

aikaan ollut puhettakaan. Oli turvauduttava pankkilainoihin. Pari kolme vuotta Klion
rakennus oli selviytynyt ilmapommituksista vain pienin ikkuna- ja kattopeltivaurioin,
mutta maaliskuun 21. päivänä 1943 kello 02.12 iski miinapommi kiilamaisesti talon
kaakkoiskulmaan ja tuhosi sen tornista alkaen ensimmäisen kerroksen kattoon asti.
Pommi aiheutti tulipalon.  Paikalle saapunutta raivauspartiota johtanut insinööri P.
Estlander toteaa selvityksessään ” …'85 4 kerrosta sortunut talon itäisestä kulmasta,
sortuma paloi.  Katu oli talojen kohdalla tukossa.”

Rakennusvauriot arvioitiin 3.628.800 markaksi ja irtaimistovauriot 1.814.400 markaksi.
Kun kesällä oli päätetty pitää talo ja torjua tehty ostotarjous, yhtiö otti lainaa 7.000.000
markkaa.  Hävitys oli kaakkoiskulmassa karmeata.  Huonekalujen rippeitä löytyi Vanhasta
Kirkkopuistosta ja Lönnrotin Puistikosta.  Vielä monta vuotta myöhemmin liehui puis-
ton puissa ikkunaverhojen riekaleita, mutta niitä eivät koulupojatkaan yrittäneet kiipeillä
poistamaan.

Mikä silloin eteen, koko kiinteistön myyntikö? Ei, katto ja ikkunat korjattiin tilapäisesti
ja rakennustoimikunta nimitettiin suunnittelemaan uutta ja uljasta, perusteellisesti re-
montoitua Klion taloa. Jo samalta keväältä on asiasta Georg Jägerroosin alustava piirus-
tus. Mutta seuraavana vuonna särkyivät ikkunat uudelleen helmikuun suurissa ilmapom-
mituksissa. Kaikesta huolimatta vahingot korjattiin yllättävän nopeasti, ja jo vuoden,
parin kuluttua päästiin uusittuun kulmahuoneistoonkin asumaan.
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Ankarat vuodet
alvisota vuonna 1939 järisytti niin Klion kuin koko Suomenkin elämää.
Alituisen pommitusvaaran lisäksi tulivat yhä kasvavat rahahuolet: piti rakentaa
talon tiloihin väestönsuoja, piti ottaa sotavahinkovakuutus ja maksaa sodan
aiheuttama varallisuusvero. Maistraatti oli velvoittanut Klion myös asvaltoimaan
katuosuutensa ja porttikäytävänsä. Kireätä tilannetta kesti jatkosodankin
ajan. Tilinpäätös kirjasi pian toiselle miljoonalle nousevia tappioita. Yhtiö-
vuokria oli korotettava roimasti useaan otteeseen, eikä osingoista pitkään

aikaan ollut puhettakaan. Oli turvauduttava pankkilainoihin. Pari kolme vuotta Klion
rakennus oli selviytynyt ilmapommituksista vain pienin ikkuna- ja kattopeltivaurioin,
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sortuma paloi.  Katu oli talojen kohdalla tukossa.”

Rakennusvauriot arvioitiin 3.628.800 markaksi ja irtaimistovauriot 1.814.400 markaksi.
Kun kesällä oli päätetty pitää talo ja torjua tehty ostotarjous, yhtiö otti lainaa 7.000.000
markkaa.  Hävitys oli kaakkoiskulmassa karmeata.  Huonekalujen rippeitä löytyi Vanhasta
Kirkkopuistosta ja Lönnrotin Puistikosta.  Vielä monta vuotta myöhemmin liehui puis-
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irallinen kertomus vuodelta 1945 pystyy toteamaan, että pommitusten tuhot
oli "lopullisesti maksettu".  Sotavahinkokorvaus ei suinkaan kattanut kuluja,
vaan tappiota kirjattiin kaikkiaan noin 1,5 miljoonaa markkaa. Taas oli otettava
lainaa. Ja toisenkin komean kulmatorninsa talo oli kattoa korjattaessa menettänyt.

Sota-aikaan liittyi myös talon sisäisiä ikävyyksiä. Hallitus sai ensimmäistä kertaa
epäluottamuslauseen; syynä oli sopimattomaksi katsottu osakekauppa. Seu-

rauksena oli osakkeiden myyntiä koskeva yhtiöjärjestyksen muutos. Pahempi takaisku
oli, että Apteekkarien Rohdos jälleen protestoi Klion vuokrapolitiikkaa vastaan sekä
huoneenvuokralautakunnan että raastuvanoikeuden kautta. Rohdoksen edustajien
mielestä niin sanottu B-osa taloa kantoi suhteettoman suuren osan Klion  vuokran-
maksuista ja joutui korvaamaan pommitusvaurioitakin raskaammin kuin A-osa eli muut
osakkaat. Rohdos vetosi parannuksiin, joita se omalla kustannuksellaan oli teettänyt
tiloihinsa. Asia kuitenkin ratkesi Klion hyväksi. Vuonna 1949 "solmittiin rauha" erittäin
kalliiksi käyneen prosessin jälkeen, kuten vuosikertomus asiaa luonnehti: laadittiin
sopimus, jossa määriteltiin tarkoin kummankin osapuolen oikeudet ja velvollisuudet,
muun muassa osuudet lämpökustannuksiin. Sopimus kirjattiin myöhemmin yhtiö-
järjestykseen.

Aktiivinen professori Federley oli valittu Klion hallituksen puheenjohtajaksi. Hän ehti
hoitaa tehtäväänsä vajaan vuosikymmenen. Federleyn seuraajaksi nimitettiin tohtori
Ruben Björkstén.  Isännöitsijänä toimi laamanni Robert Estlander, ja edesmennyttä
tilintarkastaja Waarantoa seuraamaan tuli Väinö Lindroos.

Kuva on vuodelta 1930, jolloin Graf Zeppelin LZ 127 kävi Helsingissä 24.9.1930. Graf Zeppelin pudotti mm.ruusuja
ja suklaarasian Annankatu 32:ssa asuneelle Saksan konsulin rouvalle. Lieneekö tämä kuva trikki vai ei?
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Uusia tuulia

Viisikymmenluku alkoi hiljaisesti. Uusi aika oli tuonut uudet keksinnöt:
pesukoneenomistajille määrättiin maksu ullakon kuivaustiloista. Alettiin
suunnitella myös kaukolämpöön siirtymistä. Leimaveromerkit ilmestyivät
asiapapereihin. Niissä alkoi vähitellen näkyä suomenkielistäkin tekstiä, ensin
laskelmissa. Myöhemmin tehtiin suuri kattoremontti, joka useana vuonna
rasitti raskaasti tulo- ja menoarviota. Talo sai Annankadun puolelle lisää
yhden kattokerroksen.

Seuraavan vuosikymmenen alussa Klion osakkaaksi ja asukkaaksi tuli apteekkineuvos
Albert Wuokko, joka vaimonsa fil.maisteri Tyyne Wuokon ja poikansa lääkäri Pentti
Wuokon kanssa muutti taloon 1960 ja toimi sitten Klion hallituksessa kuolemaansa
asti, useita vuosia puheenjohtajana.  Uusia vaikuttajia olivat myös professori Aimo
Mikkola ja hänen vaimonsa toimitusjohtaja Leena Mikkola.  Everstiluutnantti Armo
Karkaus ja hänen vaimonsa varanotaari Tyyne Karkaus vaikuttivat sittemmin monin
tavoin talon historiaan.  Karkauksen avioparista sukeutui Klion suurin osakkeenomistaja
ja koko B-osan haltija.  Arwidson & Co –yhtiön kanssa tehtiin parin A-portaan
huoneiston vaihtokauppa ja huomautettiin Tuko Oy:lle, ettei asuinhuoneistoa sopinut
käyttää yhtiön ruokasalina.

Suuri "rauhansopimus" ei ratkaissut yhtiön sisäisiä kiistoja. Ennen pitkää syntyy taas
epätietoisuutta ja erimielisyyttä siitä, miten sen pykäliä tulisi soveltaa A- ja B-ryhmän
osakkaisiin. Armo ja Tyyne Karkaus kieltäytyvät kohtuuttomina pitämistään B-ryhmän
yhtiövastikemaksuista. Klio voittaa jutun raastuvanoikeudessa ja hovioikeudessa ja
pääosaltaan myös korkeimmassa oikeudessa. Kaukolämmitykseen on jo siirrytty, ja
lämpökustannusten jaostakin vedotaan oikeuteen. Myös pihakorjauksista ja autojen
pihapysäköinnistä on erimielisyyttä. Pitkän oikeudenkäynnin ollessa kesken Karkauksen
aviopari kiistää toistuvasti hallitukselta tili- ja vastuuvapauden. Vuosikymmenen lopulla
tehdään uusi, yksityiskohtainen "rauhansopimuksen" tulkintamuistio.Pitkien tappio-
vuosien jälkeen Klion kassatilanne on kuitenkin niin hyvä, että A-ryhmälle voidaan
myöntää vapaa- kuukausia yhtiövastikkeen maksusta.
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Hallituksen pitkäaikaiset jäsenet, rouva Elise Nystén, Albert Wuokko ja Ruben  Björkstén
ovat poistuneet riveistä.  Viimeksi mainittua seuraa hallituksen johdossa ensin toimitus-
johtaja Thor Björkstén ja muutaman vuoden kuluttua Leena Mikkola. Isännöinti usko-
taan Toivo Lumikolle ja myöhemmin Talokeskus Oy:lle. Pöytäkirjat alkavat olla
suurimmaksi osaksi suomenkielisiä.

Mutta sopu ei parane.  Nyt kiistellään siitä, miten eri tulkinnoissa syntyneitä A- ja B-
ryhmän velka- ja maksusuhteita pitäisi tasoittaa. Tilintarkastajat laativat vuodesta toiseen
kaksi eri vaihtoehtoa, joista toinen perustuu yhtiöjärjestyksen pykälään, toinen
"rauhansopimukseen". Kerta kerralta hyväksytään jälkimmäinen, A-ryhmälle edullisempi
vaihtoehto, ja lähes kerta kerralta Karkauksen aviopari esittää vastalauseensa. Seitsen-
kymmenluvun lopulla asetetaan erityinen toimikunta pohtimaan vaikeata A-B -jakoa.
Kiinteistöliitoltakin on pyydetty lausuntoa ja isännöitsijä Henrik Estlander esittää oman
muistionsa. Talonmiestä joudutaan vaihtamaan pariinkin kertaan.  Tavalliset
kiinteistötoiminnat jatkuvat silti normaalisti. Tehdään korjauksia: korotetaan hissiverkkoa,
puretaan vanha savupiippu. Päätetään lunastaa huoneisto, jota Oy Arwidson & Co.
tarjoaa ostettavaksi.

Herttaisena yksityiskohtana on mainittava, että 1970-1980 lukujen taitteessa talossa
toimi Catarina Nysténin johdolla niin kutsuttu ”Pikkukerho” kaikkein pienimmille
asukkaille. Kerho kokoontui vintillä Lönnrotinkadun ja Lönnrotin puistikon kulma-
huoneessa tai kellarissa askartelun, leikin ja laulamisen merkeissä.  Pikkujoulua vietettiin
näytelmineen, jolloin tapahtumaan oli kutsuttu myös aikuisia yleisöksi tilaisuutta
juhlistamaan.  Pikkukerhon Sanomia julkaistiin talvisin noin kuukauden välein ja
aktiivisina klubilaisina toimivat muun muassa Eva, Malin ja Lotta Lindberg, Annette
ja Benita Nystén, Veronica Stjernvall sekä Karla ja Petri Wuokko (kertoi Lars Nystén).
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käyttää yhtiön ruokasalina.

Suuri "rauhansopimus" ei ratkaissut yhtiön sisäisiä kiistoja. Ennen pitkää syntyy taas
epätietoisuutta ja erimielisyyttä siitä, miten sen pykäliä tulisi soveltaa A- ja B-ryhmän
osakkaisiin. Armo ja Tyyne Karkaus kieltäytyvät kohtuuttomina pitämistään B-ryhmän
yhtiövastikemaksuista. Klio voittaa jutun raastuvanoikeudessa ja hovioikeudessa ja
pääosaltaan myös korkeimmassa oikeudessa. Kaukolämmitykseen on jo siirrytty, ja
lämpökustannusten jaostakin vedotaan oikeuteen. Myös pihakorjauksista ja autojen
pihapysäköinnistä on erimielisyyttä. Pitkän oikeudenkäynnin ollessa kesken Karkauksen
aviopari kiistää toistuvasti hallitukselta tili- ja vastuuvapauden. Vuosikymmenen lopulla
tehdään uusi, yksityiskohtainen "rauhansopimuksen" tulkintamuistio.Pitkien tappio-
vuosien jälkeen Klion kassatilanne on kuitenkin niin hyvä, että A-ryhmälle voidaan
myöntää vapaa- kuukausia yhtiövastikkeen maksusta.
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Hallituksen pitkäaikaiset jäsenet, rouva Elise Nystén, Albert Wuokko ja Ruben  Björkstén
ovat poistuneet riveistä.  Viimeksi mainittua seuraa hallituksen johdossa ensin toimitus-
johtaja Thor Björkstén ja muutaman vuoden kuluttua Leena Mikkola. Isännöinti usko-
taan Toivo Lumikolle ja myöhemmin Talokeskus Oy:lle. Pöytäkirjat alkavat olla
suurimmaksi osaksi suomenkielisiä.

Mutta sopu ei parane.  Nyt kiistellään siitä, miten eri tulkinnoissa syntyneitä A- ja B-
ryhmän velka- ja maksusuhteita pitäisi tasoittaa. Tilintarkastajat laativat vuodesta toiseen
kaksi eri vaihtoehtoa, joista toinen perustuu yhtiöjärjestyksen pykälään, toinen
"rauhansopimukseen". Kerta kerralta hyväksytään jälkimmäinen, A-ryhmälle edullisempi
vaihtoehto, ja lähes kerta kerralta Karkauksen aviopari esittää vastalauseensa. Seitsen-
kymmenluvun lopulla asetetaan erityinen toimikunta pohtimaan vaikeata A-B -jakoa.
Kiinteistöliitoltakin on pyydetty lausuntoa ja isännöitsijä Henrik Estlander esittää oman
muistionsa. Talonmiestä joudutaan vaihtamaan pariinkin kertaan.  Tavalliset
kiinteistötoiminnat jatkuvat silti normaalisti. Tehdään korjauksia: korotetaan hissiverkkoa,
puretaan vanha savupiippu. Päätetään lunastaa huoneisto, jota Oy Arwidson & Co.
tarjoaa ostettavaksi.

Herttaisena yksityiskohtana on mainittava, että 1970-1980 lukujen taitteessa talossa
toimi Catarina Nysténin johdolla niin kutsuttu ”Pikkukerho” kaikkein pienimmille
asukkaille. Kerho kokoontui vintillä Lönnrotinkadun ja Lönnrotin puistikon kulma-
huoneessa tai kellarissa askartelun, leikin ja laulamisen merkeissä.  Pikkujoulua vietettiin
näytelmineen, jolloin tapahtumaan oli kutsuttu myös aikuisia yleisöksi tilaisuutta
juhlistamaan.  Pikkukerhon Sanomia julkaistiin talvisin noin kuukauden välein ja
aktiivisina klubilaisina toimivat muun muassa Eva, Malin ja Lotta Lindberg, Annette
ja Benita Nystén, Veronica Stjernvall sekä Karla ja Petri Wuokko (kertoi Lars Nystén).

Uusia tuulia
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Sovintoon
htiöjärjestys muuttuu taas. Muutoksia oli vuosikymmenien aikana sattunut
useaan kertaan; muun muassa oli osakepääomaa nostettu. Merkittävä oli
vuoden 1949 sopimukseen perustuva muutos, joka pyrki määrittämään A-
ja B-ryhmille oikeudenmukaisen kustannusten jaon ja jonka 6. pykälästä
sitten vuosikymmenten ajan kiisteltiin. Vuoden 1960 yhtiöjärjestys määritteli
tarkoin talon kaikkien 27:n huoneiston käytön ja niihin kuuluvat osakkeet
sekä saneli muun muassa osakkaille huoneistojen kunnossapitovelvollisuuksia.

Myöhemmin merkitsi vuoden 1982 yhtiöjärjestys radikaaleja muutoksia, jotka noudattivat
uutta osakeyhtiölakia. Yhtiön hallitus muuttui viisijäseniseksi ja nimi virallisesti
suomenkieliseksi Kiinteistöosakeyhtiö Klioksi, jonka toimialana on "omistaa ja hallita
tonttia n:o 4 Helsingin kaupungin 4. kaupunginosan korttelissa n:o 66 ja sille rakennettua
asuintaloa". Kahdeksankymmenluku oli tuonut mukanaan taas pitkän oikeudenkäynnin.
Miehensä kuoleman jälkeen Tyyne Karkaus jatkoi sitä yksin, ja asiapapereita kertyi
paksun kansion verran. Edelliset syytteet ja puolustukset toistettiin. Juttu oli vireillä
pari vuotta, mutta sitten osapuolet saivat keskenään solmituksi molempia tyydyttävän
sopimuksen. Eri osakasryhmien prosenttiosuuksista päästiin yksimielisyyteen, ja koko
A-B -jaosta päätettiin luopua. Tyyne Karkaus perui kanteensa. Raastuvanoikeuden
päätös oli lyhyt: juttu raukeaa.

Pitkällinen, osakkaiden välejä kiristänyt kiista on päättynyt, sopu vallitsee. Tyyne Karkaus
saa kiitosta remontista, jonka hän lähes omalla kustannuksellaan on teettänyt
omistamassaan Klion osassa. Pikku harmit ja huolet kuuluvat kuitenkin normaalin
asuinrakennuksen elämään. Yhtiö joutui ottamaan määrävuosiksi haltuunsa A-por-
taan huoneiston, jota oli käytetty esittely- eikä asuintiloina. Pihakannen todettiin
vuotavan. Rouva Didi Malmborg esitti valituksensa autojen pihapaikoituksesta ja sen
aiheuttamasta melusta, varatuomari Lars Nysténillä oli lista huomautuksia kiinteistö-
huollon puutteista. Tilintarkastajalla ei kuitenkaan ollut paljon muistuttamista. Hän
kenties ihmetteli, kenelle kuului lasku, jos avaimet hissiä korjattaessa putosivat
hissikuiluun.
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Asiakirjoja selatessa huomio kiintyy siihen, että vaihtuvuus nopeutuu. Hallituksen
puheenjohtajan pitkät toimikaudet lyhenevät. Isännöitsijä - eli uuden lain mukaan
toimitusjohtaja - vaihtuu, tilintarkastajatkin vaihtuvat. Pisimpään oli hallituksen
puheenjohtajan vaativassa tehtävässä Lars Nystén. Eripituisina kausina ovat puheen-
johtajina olleet myös kauppaneuvos Armas Rosenqvist, Christian Björkstén, dipl.
insinööri Magnus Lindroos, varatuomari Petteri Pitkänen ja varatuomari Arto Palsala,
joka aikaisemmin oli toiminut isännöitsijänä. Yhtiön pitkäaikaisia tilintarkastajia ovat
olleet Veikko Hakala ja hänen jälkeensä Leo Dammert sekä Reijo Peltola.  Vielä
seitsenkymmenluvulla Klion taloa sanottiin Helsingin ainoaksi taloksi, jolla oli peräti
neljä KHT-tilintarkastajaa!

Satavuotisjuhlaan valmistauduttaessa hallituksen puheenjohtajana on tohtori Pentti
Wuokko, ja isännöinnistä on jo lähes vuosikymmenen vastannut Isännöitsijätoimisto
Kiirava Oy:n edustajana toimitusjohtaja Veikko Kivi apunaan sihteeri Sinikka Kanerva.

Muistot elävät
ahdeksankymmenluvulta on monilla nykyisilläkin asukkailla vielä muistoja.
Kliossa vallitsi edelleen arvokas, historiallinen ilmapiiri; sellaiset nimet kuin
Runeberg, Tawaststjerna ja Thesleff loivat yhteyttä menneisyyteen. Talossa
asuva Waarannon suvun edustaja oli toiminut piirtäjänä Eliel Saarisen
toimistossa, ja se tuntui tuovan maankuulun arkkitehtimme lähelle. Erityisen
värikäs henkilö oli Didi Malmborg, Kämp-hotellin johtajan tytär, ja
voimahahmona jäi mieliin rouva Bilka Kihlström. Ilmapiirissä lehahtivat

myös ulkomaan tuulahdukset: Kliossa toimi Espanjan lähetystön kaupallinen osasto,
ja yksityishenkilöinä talossa asui Kanadan lähetystövirkailijoita. Suurlähettiläs Hj.
Palinin jälkeen hänen asuntoonsa oli muuttanut suurlähettiläs Alexander Thesleff
vaimoineen. Asukkaina olivat myös oikeuskansleri Kai Korte ja professori Salme Sarajas-
Korte sekä Väinö Tannerin poika ja miniä, Outokummun diplomi-insinööri Heikki
Tanner ja rouva Aino Tanner.  Salme Sarajas-Korte ja Aino Tanner asuvat siellä edelleen.

Yhdeksänkymmenluvun kynnyksellä ryhdytään suuriin korjauksiin. Talo halutaan saattaa
arvonsa mukaiseen asuun. Julkisivut rapataan ja maalataan, asuinhuoneistojen ikkunat
kunnostetaan. Myöhemmin korjataan sekä kunnioitettavan iäkäs B-portaan hissi että
A-portaan hissi. Vesivahinko B-portaassa johtaa perusteelliseen putki- ja viemärisanee-
raukseen.

Uusi oikeusjuttu kohtaa yhtiötä. A-portaassa asuvat Magnus ja Eila Lindroos valittavat,
että heidän asuntoonsa tunkeutuu alakerrasta tupakansavua. Klion mukaan kysymyksessä
on rakenteellinen vika, jonka korjaaminen ei kuulu yhtiön velvollisuuksiin. Asiasta ve-
dotaan Helsingin ympäristölautakuntaan ja lopulta korkeimpaan hallinto-oikeuteen.
Juttua puidaan muutama vuosi, mutta päätös on kantajille myönteinen: savuhaitta on
poistettava.

Klion osakekannassa tapahtuu raju muutos, kun Tyyne Karkaus 1995 odottamatta myy
Petteri Pitkäselle kaikki omistamansa huoneistot ja jää itse asumaan vuokralaisena. Lii-
ketiloja pitkään vuokrannut Valopaino Oy keskittää toimintansa Lauttasaareen, ja vapau-
tuvaan osaan muuttaa Helsingin kaupungin Sininen verstas.

Annankadun isommassa myymälätilassa ja kellarikerroksessa jatkaa Fillarikellari, pienempi
myymälä on Sinisen verstaan käytössä. Tyyne Karkaus saa elinikäisen käyttöoikeuden
Lönnrotin puistikkoon johtavaan porttikäytävään, ja siitä nousee vuosituhannen lopulla
vielä kerran kiistakysymys.

Tuorein yhtiöjärjestys vuodelta 2002 muuttaa yhtiön markkamääräisen osakepääoman
20.000 euroksi, mikä vastaa 298:aa osaketta. Samalla poistetaan pykälä, jonka mukaan
ulkomaalainen ei saa omistaa Klion osakkeita. Uudet remontit alkavat: päätetään suorit-
taa julkisivujen peruskorjaus, uusia parvekkeet, ikkunat ja syöksytorvet sekä maalata
porraskäytävät varovasti, ettei mitään entisiä ornamentteja tuhottaisi. Lars Nysténin ja
Veikko Kiven laatima korjaustöiden lista sisältää peräti 25 kohtaa, joista yhtenä ovat
hissien hälytinlaitteet. Suunnitelmiin kuului myös uuden ulko-oven avaaminen
A-portaasta pihalle.  Uudistusten laskettiin nousevan yli kolmen miljoonan vanhan
markan. Huollon tehostamiseksi palkattiin jälleen uusi talonmies, oikeammin -nainen.
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ulkomaalainen ei saa omistaa Klion osakkeita. Uudet remontit alkavat: päätetään suorit-
taa julkisivujen peruskorjaus, uusia parvekkeet, ikkunat ja syöksytorvet sekä maalata
porraskäytävät varovasti, ettei mitään entisiä ornamentteja tuhottaisi. Lars Nysténin ja
Veikko Kiven laatima korjaustöiden lista sisältää peräti 25 kohtaa, joista yhtenä ovat
hissien hälytinlaitteet. Suunnitelmiin kuului myös uuden ulko-oven avaaminen
A-portaasta pihalle.  Uudistusten laskettiin nousevan yli kolmen miljoonan vanhan
markan. Huollon tehostamiseksi palkattiin jälleen uusi talonmies, oikeammin -nainen.
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Asiakirjoja selatessa huomio kiintyy siihen, että vaihtuvuus nopeutuu. Hallituksen
puheenjohtajan pitkät toimikaudet lyhenevät. Isännöitsijä - eli uuden lain mukaan
toimitusjohtaja - vaihtuu, tilintarkastajatkin vaihtuvat. Pisimpään oli hallituksen
puheenjohtajan vaativassa tehtävässä Lars Nystén. Eripituisina kausina ovat puheen-
johtajina olleet myös kauppaneuvos Armas Rosenqvist, Christian Björkstén, dipl.
insinööri Magnus Lindroos, varatuomari Petteri Pitkänen ja varatuomari Arto Palsala,
joka aikaisemmin oli toiminut isännöitsijänä. Yhtiön pitkäaikaisia tilintarkastajia ovat
olleet Veikko Hakala ja hänen jälkeensä Leo Dammert sekä Reijo Peltola.  Vielä
seitsenkymmenluvulla Klion taloa sanottiin Helsingin ainoaksi taloksi, jolla oli peräti
neljä KHT-tilintarkastajaa!

Satavuotisjuhlaan valmistauduttaessa hallituksen puheenjohtajana on tohtori Pentti
Wuokko, ja isännöinnistä on jo lähes vuosikymmenen vastannut Isännöitsijätoimisto
Kiirava Oy:n edustajana toimitusjohtaja Veikko Kivi apunaan sihteeri Sinikka Kanerva.

Muistot elävät
ahdeksankymmenluvulta on monilla nykyisilläkin asukkailla vielä muistoja.
Kliossa vallitsi edelleen arvokas, historiallinen ilmapiiri; sellaiset nimet kuin
Runeberg, Tawaststjerna ja Thesleff loivat yhteyttä menneisyyteen. Talossa
asuva Waarannon suvun edustaja oli toiminut piirtäjänä Eliel Saarisen
toimistossa, ja se tuntui tuovan maankuulun arkkitehtimme lähelle. Erityisen
värikäs henkilö oli Didi Malmborg, Kämp-hotellin johtajan tytär, ja
voimahahmona jäi mieliin rouva Bilka Kihlström. Ilmapiirissä lehahtivat

myös ulkomaan tuulahdukset: Kliossa toimi Espanjan lähetystön kaupallinen osasto,
ja yksityishenkilöinä talossa asui Kanadan lähetystövirkailijoita. Suurlähettiläs Hj.
Palinin jälkeen hänen asuntoonsa oli muuttanut suurlähettiläs Alexander Thesleff
vaimoineen. Asukkaina olivat myös oikeuskansleri Kai Korte ja professori Salme Sarajas-
Korte sekä Väinö Tannerin poika ja miniä, Outokummun diplomi-insinööri Heikki
Tanner ja rouva Aino Tanner.  Salme Sarajas-Korte ja Aino Tanner asuvat siellä edelleen.

Yhdeksänkymmenluvun kynnyksellä ryhdytään suuriin korjauksiin. Talo halutaan saattaa
arvonsa mukaiseen asuun. Julkisivut rapataan ja maalataan, asuinhuoneistojen ikkunat
kunnostetaan. Myöhemmin korjataan sekä kunnioitettavan iäkäs B-portaan hissi että
A-portaan hissi. Vesivahinko B-portaassa johtaa perusteelliseen putki- ja viemärisanee-
raukseen.

Uusi oikeusjuttu kohtaa yhtiötä. A-portaassa asuvat Magnus ja Eila Lindroos valittavat,
että heidän asuntoonsa tunkeutuu alakerrasta tupakansavua. Klion mukaan kysymyksessä
on rakenteellinen vika, jonka korjaaminen ei kuulu yhtiön velvollisuuksiin. Asiasta ve-
dotaan Helsingin ympäristölautakuntaan ja lopulta korkeimpaan hallinto-oikeuteen.
Juttua puidaan muutama vuosi, mutta päätös on kantajille myönteinen: savuhaitta on
poistettava.

Klion osakekannassa tapahtuu raju muutos, kun Tyyne Karkaus 1995 odottamatta myy
Petteri Pitkäselle kaikki omistamansa huoneistot ja jää itse asumaan vuokralaisena. Lii-
ketiloja pitkään vuokrannut Valopaino Oy keskittää toimintansa Lauttasaareen, ja vapau-
tuvaan osaan muuttaa Helsingin kaupungin Sininen verstas.

Annankadun isommassa myymälätilassa ja kellarikerroksessa jatkaa Fillarikellari, pienempi
myymälä on Sinisen verstaan käytössä. Tyyne Karkaus saa elinikäisen käyttöoikeuden
Lönnrotin puistikkoon johtavaan porttikäytävään, ja siitä nousee vuosituhannen lopulla
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Entistä ja tulevaa
orninsa menettäneenäkin vaaleasävyinen Klion talo tekee kulkijaan vaikutuksen.
Kaikilla kolmella julkisivulla kohoavat erimuotoiset erkkerit. Lönnrotin
puistikon puolella koristavat seinää pyöreät erkkerit, korkea kivijalka, kaari-
ikkunat ja taidokas ristikkoportti. Lönnrotinkadun puoleisen osan keskuksena
on muhkea pääovi, jonka yläpuolella komeilee eteläamerikkalainen vaakuna;
talossa toimii Lars Nysténin johtama Uruguain pääkonsulaatti. Annankadun
osuutta leimaa ristikkoportti, josta aukeaa käytävä pihalle. Uusin asukasluettelo

mainitsee 47 henkilöä.

Talossa toimivista yrityksistä vanhimpia on helsinkiläisten tuttu Fillarikellari. Lönnrotin
puistikon puolelta löytyy huonekaluliike Funktion ikkunarivi. B-portaasta eli pääovesta
noustaan muun muassa matkailualan monitoimiyrityksen Helsinki Expertin eli entisen
Helsingin Matkailuyhdistyksen toimistoon.Yritys on vuodesta 1981 alkaen toiminut
Arwidson-yhtiön entisissä tiloissa, kahdessa toisiinsa yhdistetyssä huoneistossa palo-
pommin aikoinaan tuhoaman kulmauksen ensimmäisessä kerroksessa. Muuttoa oli
seurannut perusteellinen saneeraus: ovet entistettiin, parkettilattiat paljastettiin. Vanhaa
panelointia oli sen verran säilynyt, että sitä voitiin käyttää mallina seinäuudistuksessa.
Pääoven samoin kuin Annankadun porttikäytävänkin ikkunoita koristavat Raija Immonen-
Oravan lasimaalaukset.  Pääoven puolella taiteilija on kuin ennalta oivaltaen käyttänyt
samaa vanamoaihetta, joka vasta uudistuksen yhteydessä tuli näkyviin portaikkoseinän
vanhasta koristemaalauksesta. Ylempänä portaissa on myös muutamia isoja lasimaalauksia.

Annankadun puolella toimii yhä Helsingin kaupungin työllisyysprojektiin kuuluva
Sininen verstas. Se tarjoaa etenkin nuorille työnhakijoille puolen vuoden harjoitteluajan,
joka sitten motivoisi sopivaan koulutukseen hakeutumista. Valittavana on viisi eri linjaa.

Talossa kävijää saattaa kohdata sellainenkin näky, että pihalla kävellään puujaloilla.
Miksi?  Teatteri Comico Piccolo siellä harjoittelee tulevaa esitystään! Verstaan yhteydessä
toimivat myös Café Lucullus, kangasateljee Rotondo ja puuateljee Sartoria sekä elokuvaa
edustava Studio Animo.  Myös Kulttuuriperimän Säätiöllä on Annankadun puolella
tilansa.

Useat Klion huoneistosta heijastelevat sekä sadan vuoden takaista tunnelmaa että
käytännöllistä nykyaikaa. Hallituksen puheenjohtajan Pentti Wuokon ja rouva Ulla
Wuokon koti kirjastoineen, ruokasaleineen ja rokokoosaleineen on tästä esimerkkinä.
Alkuperäinen kaakeliuuni -  joita ei talossa enää ole monta - on heidän huoneistossaan
jäljellä, yhdessä salissa on säilynyt aito koristekatto, toisen katto on paneloitu alkuperäisen
mallin mukaan. Isosta erkkeri-ikkunasta aukeaa näköala Vanhaan Kirkkopuistoon.
Myös Björksténien tuhoutunutta asuntoa korjattaessa muutettiin yksi seinä leveäksi
ikkunaksi, josta nyt näkyvät kolmen kirkon tornit.

Vanha Kirkkopuisto on kuulunut olennaisena osana Klion talon asukkaiden, etenkin
lasten elämään.  Uuden sukupolven puistoleikit ovat olleet hyvin samanlaisia kuin ne,
joita on kuvailtu 1800-luvun muistelmissa, toteaa talon asukas, HTM-tilintarkastaja
Ritva Salomaa.  Puut ja pensaatkin ovat suurelta osalta samoja. Vahinko vain, että
japanilaiset hernepensaat ovat puistoa uusittaessa hävinneet!

Sata vuotta on pitkä aika talon elämässä. Klion talo on tämän iän saavuttanut,
mutta elää voimakkaasti: vanhoja perinteitä kunnioittaen, koko ajan uudistuen.

Kirsti Toppari
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orninsa menettäneenäkin vaaleasävyinen Klion talo tekee kulkijaan vaikutuksen.
Kaikilla kolmella julkisivulla kohoavat erimuotoiset erkkerit. Lönnrotin
puistikon puolella koristavat seinää pyöreät erkkerit, korkea kivijalka, kaari-
ikkunat ja taidokas ristikkoportti. Lönnrotinkadun puoleisen osan keskuksena
on muhkea pääovi, jonka yläpuolella komeilee eteläamerikkalainen vaakuna;
talossa toimii Lars Nysténin johtama Uruguain pääkonsulaatti. Annankadun
osuutta leimaa ristikkoportti, josta aukeaa käytävä pihalle. Uusin asukasluettelo

mainitsee 47 henkilöä.

Talossa toimivista yrityksistä vanhimpia on helsinkiläisten tuttu Fillarikellari. Lönnrotin
puistikon puolelta löytyy huonekaluliike Funktion ikkunarivi. B-portaasta eli pääovesta
noustaan muun muassa matkailualan monitoimiyrityksen Helsinki Expertin eli entisen
Helsingin Matkailuyhdistyksen toimistoon.Yritys on vuodesta 1981 alkaen toiminut
Arwidson-yhtiön entisissä tiloissa, kahdessa toisiinsa yhdistetyssä huoneistossa palo-
pommin aikoinaan tuhoaman kulmauksen ensimmäisessä kerroksessa. Muuttoa oli
seurannut perusteellinen saneeraus: ovet entistettiin, parkettilattiat paljastettiin. Vanhaa
panelointia oli sen verran säilynyt, että sitä voitiin käyttää mallina seinäuudistuksessa.
Pääoven samoin kuin Annankadun porttikäytävänkin ikkunoita koristavat Raija Immonen-
Oravan lasimaalaukset.  Pääoven puolella taiteilija on kuin ennalta oivaltaen käyttänyt
samaa vanamoaihetta, joka vasta uudistuksen yhteydessä tuli näkyviin portaikkoseinän
vanhasta koristemaalauksesta. Ylempänä portaissa on myös muutamia isoja lasimaalauksia.

Annankadun puolella toimii yhä Helsingin kaupungin työllisyysprojektiin kuuluva
Sininen verstas. Se tarjoaa etenkin nuorille työnhakijoille puolen vuoden harjoitteluajan,
joka sitten motivoisi sopivaan koulutukseen hakeutumista. Valittavana on viisi eri linjaa.

Talossa kävijää saattaa kohdata sellainenkin näky, että pihalla kävellään puujaloilla.
Miksi?  Teatteri Comico Piccolo siellä harjoittelee tulevaa esitystään! Verstaan yhteydessä
toimivat myös Café Lucullus, kangasateljee Rotondo ja puuateljee Sartoria sekä elokuvaa
edustava Studio Animo.  Myös Kulttuuriperimän Säätiöllä on Annankadun puolella
tilansa.

Useat Klion huoneistosta heijastelevat sekä sadan vuoden takaista tunnelmaa että
käytännöllistä nykyaikaa. Hallituksen puheenjohtajan Pentti Wuokon ja rouva Ulla
Wuokon koti kirjastoineen, ruokasaleineen ja rokokoosaleineen on tästä esimerkkinä.
Alkuperäinen kaakeliuuni -  joita ei talossa enää ole monta - on heidän huoneistossaan
jäljellä, yhdessä salissa on säilynyt aito koristekatto, toisen katto on paneloitu alkuperäisen
mallin mukaan. Isosta erkkeri-ikkunasta aukeaa näköala Vanhaan Kirkkopuistoon.
Myös Björksténien tuhoutunutta asuntoa korjattaessa muutettiin yksi seinä leveäksi
ikkunaksi, josta nyt näkyvät kolmen kirkon tornit.

Vanha Kirkkopuisto on kuulunut olennaisena osana Klion talon asukkaiden, etenkin
lasten elämään.  Uuden sukupolven puistoleikit ovat olleet hyvin samanlaisia kuin ne,
joita on kuvailtu 1800-luvun muistelmissa, toteaa talon asukas, HTM-tilintarkastaja
Ritva Salomaa.  Puut ja pensaatkin ovat suurelta osalta samoja. Vahinko vain, että
japanilaiset hernepensaat ovat puistoa uusittaessa hävinneet!

Sata vuotta on pitkä aika talon elämässä. Klion talo on tämän iän saavuttanut,
mutta elää voimakkaasti: vanhoja perinteitä kunnioittaen, koko ajan uudistuen.

Kirsti Toppari
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